



调节后合并财务报表

下列调节后的合并财务报表及附注的编制说明参见附注 1。尽管报表按照企业会计准则编制，但并未完全涵盖企业会计准则或《国际财务报告标准》针对完整财务报表要求的全部信息，审阅时应结合安道麦股份有限公司和安道麦农业解决方案有限公司分别提交给深圳证券交易所和特拉维夫证券交易所的合并财务报表。

本文件中包含的各项利润表数据均为调整后的合并数据。调整后的财务数据排除了不对公司日常经营产生影响的一次性、非现金性或非经营性项目，反映了公司管理层和董事会审视公司业绩时的维度。公司认为，将这些科目的影响从经营业绩剔除之后，能够使管理层和投资者就公司的实际经营业绩进行有效评估及同比和全球同业比较。

调节后第三季度合并利润表

调整后	2022年 第三季度 百万美元	2021年 第三季度 百万美元	2022年 第三季度 百万人民币	2021年 第三季度 百万人民币
收入	1,359	1,147	9,282	7,425
营业成本	966	829	6,594	5,366
其它成本	21	5	143	32
毛利	373	313	2,545	2,027
占收入%	27.4%	27.3%	27.4%	27.3%
销售费用	199	181	1,361	1,174
管理费用	52	54	356	352
研发费用	21	18	142	114
其他	0	1	2	5
营业费用合计	273	254	1,862	1,645
占收入%	20.1%	22.2%	20.1%	22.2%
息税前利润 (EBIT)	100	59	683	382
占收入%	7.4%	5.1%	7.4%	5.1%
财务费用与投资收益	86	53	587	344
税前利润	14	6	96	38
所得税	6	36	38	233
调整后净利润	8	(30)	57	(195)
归属于：				
少数股东损益	0	-	0	0
归属于上市公司股东净利润	8	(30)	57	(195)
占收入%	0.6%	(2.6%)	0.6%	(2.6%)
调整金额	3	27	21	175
归属于上市公司股东的列报净利润	5	(57)	36	(371)
占收入%	0.4%	(5.0%)	0.4%	(5.0%)
调整后 EBITDA	171	122	1,165	788
占收入%	12.5%	10.6%	12.5%	10.6%
调整后每股收益²				
-基本每股收益	0.0036	(0.0130)	0.0245	(0.0839)
-稀释每股收益	0.0036	(0.0130)	0.0245	(0.0839)
列报每股收益				
-基本每股收益	0.0023	(0.0246)	0.0155	(0.1592)
-稀释每股收益	0.0023	(0.0246)	0.0155	(0.1592)

¹调整后的利润表数据和财务报表中利润表数据差异分析参见下文表格《调整后利润表和财务报表中利润表数据差异分析》。

²用于计算 2021 年与 2022 年第三季度及前九个月基本每股收益与稀释每股收益的股份数量均为 23.298 亿股。



调节后的前九个月合并利润表

调整后 ³	2022年 前九个月 百万美元	2021年 前九个月 百万美元	2022年 前九个月 百万人民币	2021年 前九个月 百万人民币
收入	4,258	3,476	28,078	22,488
营业成本	2,967	2,459	19,569	15,909
其他成本	67	17	442	110
毛利	1,224	1,000	8,067	6,469
<i>占收入%</i>	<i>28.7%</i>	<i>28.8%</i>	<i>28.7%</i>	<i>28.8%</i>
销售费用	607	545	4,007	3,528
管理费用	146	125	962	811
研发费用	63	53	416	341
其他	5	(6)	32	(37)
营业费用合计	821	718	5,417	4,643
<i>占收入%</i>	<i>19.3%</i>	<i>20.6%</i>	<i>19.3%</i>	<i>20.6%</i>
息税前利润 (EBIT)	403	282	2,650	1,827
<i>占收入%</i>	<i>9.5%</i>	<i>8.1%</i>	<i>9.4%</i>	<i>8.1%</i>
财务费用与投资收益	220	144	1,462	930
税前利润	182	139	1,188	897
所得税	23	52	153	338
调整后净利润	159	86	1,035	559
归属于：				
少数股东损益	0	1	0	7
归属于上市公司股东净利润	159	85	1,035	552
<i>占收入%</i>	<i>3.7%</i>	<i>2.5%</i>	<i>3.7%</i>	<i>2.5%</i>
调整金额	41	86	267	555
归属于上市公司股东的列报净利润	119	(1)	768	(4)
<i>占收入%</i>	<i>2.8%</i>	<i>0.0%</i>	<i>2.7%</i>	<i>0.0%</i>
调整后 EBITDA	611	464	4,027	3,004
<i>占收入%</i>	<i>14.4%</i>	<i>13.4%</i>	<i>14.3%</i>	<i>13.4%</i>
调整后每股收益⁴				
–基本每股收益	0.0684	0.0366	0.4442	0.2367
–稀释每股收益	0.0684	0.0366	0.4442	0.2367
列报每股收益				
–基本每股收益	0.0510	(0.0003)	0.3297	(0.0017)
–稀释每股收益	0.0510	(0.0003)	0.3297	(0.0017)

³调整后的利润表数据和财务报表中利润表数据差异分析参见下文表格《调整后利润表和财务报表中利润表数据差异分析》。

⁴用于计算 2021 年与 2022 年半年度基本每股收益与稀释每股收益的股份数量均为 23.298 亿股。



调节后的合并资产负债表

	2022年 9月30日 百万美元	2021年 9月30日 百万美元	2022年 9月30日 百万人民币	2021年 9月30日 百万人民币
资产				
流动资产：				
货币资金	524	764	3,720	4,956
应收款项	1,547	1,553	10,985	10,071
存货	2,448	1,749	17,381	11,345
其他流动资产、应收款项与预付款项	318	266	2,256	1,723
流动资产合计	4,836	4,332	34,343	28,095
非流动资产：				
固定资产，净额	1,666	1,504	11,829	9,755
使用权资产	82	73	582	472
无形资产，净额	1,462	1,498	10,393	9,713
递延所得税资产	185	129	1,314	839
其他非流动资产	105	99	746	640
非流动资产合计	3,501	3,303	24,864	21,419
资产总计	8,337	7,635	59,206	49,514
负债				
流动负债：				
短期借款	704	446	4,997	2,893
应付款项	1,172	822	8,322	5,331
其他流动负债	892	809	6,330	5,247
流动负债合计	2,768	2,077	19,650	13,471
非流动负债：				
长期借款	591	556	4,193	3,609
债券	1,120	1,259	7,952	8,167
递延所得税负债	53	52	379	335
员工薪酬	117	116	827	751
其他长期负债	371	312	2,636	2,026
非流动负债总额	2,252	2,296	15,986	14,889
负债总计	5,019	4,373	35,636	28,359
权益				
权益合计	3,318	3,262	23,570	21,154
负债及权益总计	8,337	7,635	59,206	49,514



调节后的第三季度合并现金流量表

	2022年 第三季度 百万美元	2021年 第三季度 百万美元	2022年 第三季度 百万人民币	2021年 第三季度 百万人民币
经营活动产生的现金流量：				
经营活动产生的现金流	(31)	107	(213)	691
经营活动产生的现金流量小计	(31)	107	(213)	691
投资活动：				
新增固定资产与无形资产	(99)	(96)	(677)	(624)
处置固定资产和无形资产收回的现金	0	0	2	0
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0	0	-	-
其他投资活动	(3)	1	(22)	5
用于投资活动的现金流量小计	(102)	(96)	(697)	(619)
筹资活动：				
取得借款收到的现金	216	92	1,474	593
偿还借款支付的现金	(24)	(50)	(161)	(326)
偿付利息支付的现金	(20)	(10)	(140)	(65)
分配股利支付的现金	-	(6)	-	(37)
其他筹资活动	4	11	28	73
筹资活动产生（使用）的现金流量小计	176	37	1,201	237
汇率变动对现金及现金等价物的影响	(5)	0	161	17
现金和现金等价物变化净值	38	47	452	325
期初现金及现金等价物余额	475	714	3,191	4,615
期末现金及现金等价物余额	513	762	3,643	4,940
自由现金流	(154)	1	(1,050)	6



调节后的前九个月合并现金流量表

	2022年 前九个月 百万美元	2021年 前九个月 百万美元	2022年 前九个月 百万人民币	2021年 前九个月 百万人民币
经营活动产生的现金流量：				
经营活动产生的现金流	(246)	338	(1,559)	2,182
经营活动产生的现金流量小计	(246)	338	(1,559)	2,182
投资活动：				
新增固定资产与无形资产	(298)	(279)	(1,969)	(1,803)
处置固定资产和无形资产收回的现金	11	3	72	20
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0	(101)	-	(655)
其他投资活动	(12)	(11)	(80)	(73)
用于投资活动的现金流量小计	(299)	(388)	(1,976)	(2,511)
筹资活动：				
取得借款收到的现金	590	675	3,909	4,370
偿还借款支付的现金	(201)	(411)	(1,324)	(2,655)
偿付利息支付的现金	(83)	(70)	(553)	(453)
分配股利支付的现金	(3)	(6)	(19)	(37)
其他筹资活动	(140)	35	(906)	222
筹资活动产生（使用）的现金流量小计	164	223	1,107	1,446
汇率变动对现金及现金等价物的影响	(9)	1	311	(11)
现金和现金等价物变化净值	(390)	174	(2,117)	1,105
期初现金及现金等价物余额	903	588	5,759	3,835
期末现金及现金等价物余额	513	762	3,643	4,940
自由现金流	(623)	(115)	(4,049)	(745)



调节后的合并财务报表附注

附注 1：编制基础

呈报基础和会计政策：截至 2022 年和 2021 年 9 月 30 日的第三季度和前九个月合并财务报表合并了安道麦股份有限公司及其所有子公司（以下简称“公司”）的财务报表，其中包括安道麦农业解决方案有限公司（以下简称“Solutions”）及其子公司。

公司执行财务部颁布的企业会计准则及相关规定。请注意，在财务报告中，基于企业会计准则近期的相关澄清，部分项目（包括运输成本和停工损失费用）自 2021 年第四季度从营业费用重新分类为营业成本。详细说明请见财务报表随附注释。

考虑到公司的股票在深圳证券交易所公开交易，同时以美元作为业务经营的主要计价货币，本文件中调节后的合并财务报表均以人民币和美元作为计价货币。为本文件之目的，在将人民币转化为美元时将使用惯常的简便折算方法，《利润表》与《现金流量表》使用季度平均汇率、《资产负债表》使用期末汇率作为转换汇率。

编制财务报表需要管理层进行估计和假设，会影响报告的资产和负债金额、财务报表日的或有资产和负债披露、以及报告的本报告期收入和支出金额。预估值可能与实际数据有所出入。

附注 2：调节后财务报表

为便于读者使用，本文件中的财务报表做了如下调节：

调节后的合并利润表：

- 本文件中的“毛利”等于销售收入减去营业成本、税金及附加、存货减值和其它停工损失（除已经包含在营业成本之外）；调整后的财务报表金额剔除了部分停工损失；
- “其它营业费用”包括减值损失（不包含存货减值）、资产处置损益以及营业外收入与支出；
- 本文件中的“营业费用”与财务报表中正式列报的费用项目不同。在财务报告中，基于企业会计准则近期的相关澄清，部分项目（包括运输成本和停工损失费用）自 2021 年第四季度从营业费用重新分类为营业成本；
- “财务费用及投资收益”包括财务费用净额、公允价值变动损益及投资收益（其中包括按权益法确认的投资收益）。

调节后的合并资产负债表：

- “其他流动资产、应收款项与预付款项”包括交易性金融资产、衍生品金融资产、预付款项、其他应收款和其他流动资产；
- “固定资产，净额”包括固定资产与在建工程；
- “无形资产，净额”包括无形资产和商誉；
- “其他非流动资产”包括其他股权投资、长期股权投资、长期应收款项、投资性房地产和其他非流动资产；
- “短期借款”包括短期借款及一年内到期的非流动负债；
- “其他流动负债”包括衍生品金融负债、应付职工薪酬、合同负债、应交税费、其他应付账款及其他流动负债；
- “其他长期负债”包括长期应付款、计提、递延收益及其他非流动负债。



利润表调整内容

	2022年 第三季度 百万美元	2021年 第三季度 百万美元	2022年 第三季度 百万人民币	2021年 第三季度 百万人民币
报表净利润	5.3	(57.3)	36.0	(371.0)
营业成本与营业费用调整:				
1. 2011年收购 Solutions 遗留的收购价格分摊摊销 (非现金)	0.3	0.3	1.7	1.6
2. 与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销 (非现金)	5.8	4.3	39.5	27.8
3. 运营设施搬迁与升级的相关成本	1.6	26.7	10.7	172.5
4. 激励计划	(8.4)	(2.0)	(57.7)	(13.1)
5. 收购交易产生的收购价格分摊摊销 (非现金) 以其他收购相关成本	4.9	3.8	33.6	24.6
6. 运输费用重新归类对营业成本的影响	(49.2)	-	(335.9)	-
7. 运输费用重新归类对营业费用的影响	49.2	-	335.9	-
对息税前利润的调整合计	4.1	33.0	27.8	213.3
对 EBITDA 的调整合计	(6.8)	18.7	(46.6)	120.8
财务费用调整				
向少数股东授予看跌期权的价值重评估	-	-	-	-
税费调整				
1. 对2011年收购 Solutions 的遗留收购价格分摊的避税	0.0	0.0	0.3	0.3
3. 与生产设施搬迁和升级成本相关的税费	0.1	5.2	0.5	33.7
5. 收购价格分摊及其他收购相关成本的递延所得税	0.9	0.6	6.0	3.9
净利润调整合计	3.1	27.1	21.1	175.5
调整后净利润	8.4	(30.2)	57.1	(195.5)
归属于上市公司股东的净利润调整合计	3.1	27.1	21.1	175.5

	2022年 前九个月 百万美元	2021年 前九个月 百万美元	2022年 前九个月 百万人民币	2021年 前九个月 百万人民币
报表净利润	118.7	(0.3)	768.1	-1.7
营业成本与营业费用调整:				
1. 2011年收购 Solutions 遗留的收购价格分摊摊销 (非现金)	0.8	0.8	4.9	4.9
2. 与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销 (非现金)	17.1	18.8	112.6	121.7
3. 运营设施搬迁与升级的相关成本	5.5	66.9	35.9	432.5
4. 激励计划	1.7	1.5	10.4	9.8
5. 收购交易产生的收购价格分摊摊销 (非现金) 以其他收购相关成本	15.0	11.3	99.2	73.3
6. 运输费用重新归类对营业成本的影响	(146.7)	-	967.3	-
7. 运输费用重新归类对营业费用的影响	146.7	-	(967.3)	-
8. 与历史年度法务及税项相关的成本预提	-	1.6	-	10.3
对息税前利润的调整合计	40.0	100.8	263.1	652.5
对 EBITDA 的调整合计	6.7	59.4	43.4	384.7
财务费用调整				
向少数股东授予看跌期权的价值重评估	3.6	-	23.8	-
税费调整				
1. 对2011年收购 Solutions 的遗留收购价格分摊的避税	0.1	0.1	0.8	0.8
3. 与生产设施搬迁和升级成本相关的税费	0.2	11.9	1.3	77.0
5. 收购价格分摊及其他收购相关成本的递延所得税	2.7	1.8	17.9	11.6
8. 与历史年度法务及税项成本相关的税项费用预提	-	0.4	-	2.5
净利润调整合计	40.6	86.6	266.8	560.6
调整后净利润	159.3	86.4	1,034.9	558.9
归属于上市公司股东的净利润调整合计	40.6	85.9	266.8	555.5



注：

1. **2011年收购 Solutions 的收购价格分摊所遗留的非现金摊销：**按照企业会计准则，自 2017 年三季度首次并表，原先由中国化工集团承担的由 2011 年收购 Solutions 产生的历史摊销费用由公司继续承担。此费用按每季度等额摊销，大部分金额在 2020 年年底摊销完毕。
2. **与 2017 年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）：**公司剥离数款作物保护产品而获得一次性收益（此项剥离与此前欧盟委员会批准中国化工集团收购先正达事宜相关）。产品剥离的实收款项扣除税款及交易相关费用后的净额支付给先正达，以换取先正达在欧洲具有近似特质及经济价值的一系列产品。由于从先正达收购的产品与剥离产品具有近似的特质和经济价值净额，公司在 2018 年调整了剥离这些产品获得的一次性收益，此外因转移资产账面价值增加而产生的额外摊销为保持与剥离及转移交易口径一致也被调整。本次产品剥离与转移从经营层面而言不会对公司构成影响。此摊销费用将逐年减少，直至 2032 年摊销完毕；但摊销规模主要于 2028 年之前产生影响。
3. **运营设施搬迁升级的相关成本：**这些费用均与中国区为期多年的运营设施搬迁升级项目有关。作为项目规划内容之一，荆州与淮安基地老厂区的生产设施将在 2020 年、2021 年及其后几年内搬迁至新区。鉴于部分老旧生产设施可能无法搬迁，因此将对其中某些不再运行的设施做资产减值处理；其余某些资产因使用寿命缩短，其折旧年限也将相应减少。此类相关资产均为多年前建造的老旧设施，在新区将被新建生产设施取代；同时由于未对公司日常业务运营产生影响，公司就中国区运营设施搬迁升级项目相关的所有费用进行了调整，其中主要包括：（1）公司为继续满足市场对公司产品的需求，保护市场地位，以加高的成本从第三方采购替代产品，导致采购成本增加；（2）荆州基地生产设施搬迁停产，导致停工损失高企（荆州基地 2020 年二季度因新冠疫情临时停产产生停工损失）。但这些费用自 2022 年第一季度起大幅下降，原因是中国区荆州基地完成了搬迁与升级，当前已恢复到产能高水平运行状态。
4. **激励计划：**由于向外国员工授予股票期权在操作层面过于复杂，Solutions 以虚拟期权的形式向其员工（主要为非中国居民）授予了长期激励计划奖励。在员工行权前（即公司的现金水平不会受到与之相关的影响），虚拟期权随公司股价波动而产生的损益将导致公司相关列报负债的波动。为排除股价波动对经营业绩和预期员工薪酬带来的影响，假设按照以权益结算股权支付调整长期激励计划，按照现有长期激励计划授予日的价值将期权奖励的费用记入调整后科目。
5. **收购交易产生的收购价格分摊摊销（非现金）及其它收购相关成本：**与作为收购价格分摊的一部分而产生的无形资产摊销（非现金）及其它收购成本有关，对被收购公司的日常绩效没有影响。
6. **运输费用重新归类对营业成本的影响：**基于企业会计准则近期的相关澄清，部分项目（包括运输成本和停工损失费用）自 2021 年第四季度从营业费用重新分类为营业成本。
7. **运输费用重新归类对营业费用的影响：**基于企业会计准则近期的相关澄清，部分项目（包括运输成本和停工损失费用）自 2021 年第四季度从营业费用重新分类为营业成本。
8. **与历史年度经营活动相关的税项费用计提：**与往年经营活动有关的税项费用计提。



公司主要功能货币汇率表

	9月30日			第三季度平均			前九个月平均		
	2022	2021	变动	2022	2021	变动	2022	2021	变动
欧元/美元	0.984	1.157	(14.97%)	1.008	1.179	(14.50%)	1.064	1.198	(11.24%)
美元/巴西雷亚尔	5.407	5.439	0.60%	5.249	5.229	(0.38%)	5.134	5.323	3.54%
美元/波兰兹罗提	4.953	3.993	(24.07%)	4.706	3.873	(21.53%)	4.395	3.793	(15.89%)
美元/南非兰特	17.953	15.060	(19.21%)	17.030	14.63	(16.42%)	15.950	14.460	(10.30%)
澳元/美元	0.652	0.719	(9.39%)	0.684	0.735	(6.93%)	0.707	0.761	(7.09%)
英镑/美元	1.118	1.344	(16.79%)	1.179	1.379	(14.50%)	1.256	1.388	(9.51%)
美元/人民币	7.100	6.485	9.47%	6.830	6.470	5.55%	6.597	6.470	1.97%
美元/以色列谢克尔	3.543	3.229	(9.72%)	3.400	3.234	(5.13%)	3.313	3.259	(1.67%)
3 月期伦敦同业拆放利率, 美元	3.75%	0.13%	362 bp	2.99%	0.13%	287 bp	1.69%	0.16%	153 bp

	9月30日			第三季度平均			前九个月平均		
	2022	2021	变动	2022	2021	变动	2022	2021	变动
美元/人民币	7.100	6.485	9.47%	6.830	6.470	5.55%	6.597	6.470	1.97%
欧元/人民币	6.985	7.504	(6.91%)	6.886	7.630	(9.75%)	7.017	7.740	(9.35%)
人民币/巴西雷亚尔	0.762	0.839	9.20%	0.769	0.808	4.90%	0.778	0.824	5.57%
人民币/波兰兹罗提	0.658	0.616	(6.96%)	0.649	0.599	(8.39%)	0.649	0.588	(10.39%)
人民币/南非兰特	2.529	2.322	(8.89%)	2.494	2.261	(10.30%)	2.418	2.252	(7.34%)
澳元/人民币	4.627	4.664	(0.81%)	4.671	4.755	(1.76%)	4.666	4.909	(4.95%)
英镑/人民币	7.939	8.716	(8.91%)	8.051	8.921	(9.75%)	8.286	8.961	(7.53%)
人民币/以色列谢克尔	0.499	0.498	(0.23%)	0.498	0.500	0.40%	0.502	0.503	0.22%
3 月期伦敦同业拆放利率, 人民币	1.67%	2.43%	(76) bp	1.73%	2.39%	(65) bp	2.09%	2.54%	(45) bp